QUINTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

ART. 36, DA LEI Nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: MARIA JOSÉ CORREA MACEDO
Cargo: PROF GEP-M-AD-1-401
Matrícula Funcional: 02168441
Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Valor: 2.538,66
Ordenador: Walter Silveira Franco

RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123963

Port. RR nº,777 de 01 de julho de 2010
Proc. nº. 2009/326823
Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): RAIMUNDO NONATO BARBOSA OLIVEIRA
Matricula nº. 3406318/1
Posto/Graduação: SARGENTO PM
Lotação: Efetivo do 3º BPM/SANTARÉM
Valor dos Proventos: R$ 2.835,12

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125388

PORTARIA Nº. 119/2010
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2010.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n°
6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda mem° 060/2010 - DIPRE, de 21/06/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no
período de 01/07/2010 a 30/07/2010, ao servidor RUI FREIRE
DE SOUSA, mat. 54193914-1, ocupante do cargo de Técnico
de Administração e Finanças e lotado na Gerência de cadastro
e Habilitação, referente ao período aquisitivo 16/11/2008 a
15/11/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125701

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 754
Data: 01/07/2010
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, art. 25, 25-A, inciso II e
art. 29 da Lei Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002,
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06.
Óbito: 09/05/2009
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Ex-Segurado: MÁRIO JOSÉ DE OLIVEIRA THOMAZ NETO
Cargo: PROFESSOR AD-4
Valor: 5.276,07
Beneficiário(s):
ODOZINA FARIAS BRAGA
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125106

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/06/2010
Valor: 580.000,00
Vigência: 28/06/2010 a 27/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº
011/2008 - SEDURB.
Objeto: Pavimentação asfaltica no Município de Juruti, no Estado
do Pará.
Convenio: 11/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
15512122718710000    444051                   0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL - SEDURB
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE JURUTI
Nome do Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 809/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125258

PORTARIA Nº. 809/2010, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 108/2010 - DAF,
datado de 28.06.2010.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA
SANTOS, matrícula 57201188/1, para responder pela Gerência
de Compras, com ônus para esta SEDURB, no período de
05/07/2010 a 03/08/2010, em razão da titular a servidora DIENE
MARIA LOBO DA SILVA, matrícula 57176230/3, estar usufruindo
do período de gozo de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 810/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125229

PORTARIA Nº. 810/2010, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 065/2010 - CPL,
de 30/06/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de
17/07/2002 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora GABRIELA CAROLINA
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta SEDURB, para
atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico nº.
009/2010, conforme o processo nº. 2010/106653, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada na prestação de serviços
reprográficos (cópia) e encadernação.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
- ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, mat. 57201188/1,
cargo de Assistente Administrativo;
- ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS, mat. 57205942/1, cargo de
Assistente Administrativo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125318

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº
001/2005 - SEDURB.
Contrato: 1/2005
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: AV. ALCINDO CACELA , Bairro: NAZARÉ, 1416
CEP. 66115-210 - BELÉM/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125371

Contrato: 28/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática.
Valor Total: 8.980,00
Data Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Pregão Eletrônico: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339030                   0101000000          Estadual
15122012545340000    339039                   0101000000          Estadual
15122012545340000    449052                   0101000000          Estadual
Contratado: INFORMARQUES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R Antônio Barreto, 912
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 812/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125644

PORTARIA Nº. 812/2010, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 162/2010 – GAB, datado de
29/06/2010.
R E S O L V E:
CONCEDER 26 (vinte e seis) dias de férias ao servidor, ÁLVARO
SOUZA RODRIGUES, Vigilante, matrícula 3280284/1, no período
de 05 a 30/07/2010, interrompidas mediante PORTARIA Nº. 739,
de 10.07.2010, publicada no D.O.E. 31.685, de 11.06.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 811/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125618

PORTARIA Nº. 811/2010, DE 30 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 279/2010 - DCF de
30/06/2010 e o art. 74, da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do servidor ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, matrícula
57176466/1, ocupante do cargo de Gerente, para o período de
05/07/2010 a 03/08/2010, referente ao período aquisitivo de
02/01/2009 a 01/01/2010, anteriormente concedidas no período
de 01 a 30/07/2010, através da PORTARIA Nº. 805/2010, de
29/06/2010, publicada no DOE 31.698 de 30/06/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO CONVITE Nº 03/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125674

Objeto: Execução de 04 (quatro) furos de Sondagem Geotécnica
(02 na área destinada ao Posto de Saúde e 02 na área destinada
a Creche) do tipo SPT, incluindo Mobilização e Desmobilização de
Equipamentos e Pessoal, Elaboração de Projetos Executivos de
Fundação, Estrutura  Hidro-sanitária, Elétrico, com previsão de
pontos para instalação de aparelhos de ar condicionado, Lógica
e Telefone, para 01 (um) Posta de Saúde e 01 (uma Creche,
localizados no Loteamento Residencial PARQUE DOS IPÊS, na
Rodovia Transcastanhal, Rua 01, Loteamento Fonte Boa, s/nº, no
Município de Castanhal, neste Estado.
Empresa vencedora: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA, no valor de R$ 36.500,00  (trinta e seis mil e quinhentos
reais).
Belém, 30 de junho de 2010
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124937

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 20/06/2010
Vigência: 20/06/2010 a 31/10/2010
Justificativa: Alteração do Contrato Original - Art. 65, inciso II,
alínea “a” e Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º da Lei
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 19/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051                   0261000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125321

Portaria: 620
Objetivo: FISCALIZAR ACOMPANHAMENTO DO CONVÊNIO NR
132/2008
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
243501/ANTÔNIO FERNANDO REIS (ENG AGR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125334

PORTARIA DE DIÁRIA NR. 616/2010, PUBLICADA
NO DOE DE 30/06/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125303

Portaria: 619
Objetivo: DAR APOIO AO ENG AGR FERNANDO REIS AO
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
031961/DÍDIMO SILVA NUNES (AG. AGROP.) / 1.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125294

PORTARIA: 618
Objetivo: PARTICIPAR DA PLENÁRIA DO TERRITÓRIO BAIXO
AMAZONAS
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572132771/MARCELA GALVÃO RODRIGUES (ENG CIVIL) / 2.5
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125273

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrtato
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação